Nec modo Willelmum istum, sed et alios pa-triæ perversores, regiæque pacis pertinaces im-pugnatores Henricus virtuosè postea subegit, et maximè Willelmum filium Odonis, virum posses-sionibus, et divitiis amplissimè dilatum, qui suis sub pace parcissimè fruens, numquam a vicinis, ut consuetudo est, fercula, nec a quolibet homi-num suscepit munuscula, sed regno tandem, dis-cordiâ ubique suboriente, turbato, in regem cum aliis et ipse insurrexit. Sed Henricus animosè pro rege agens, cùm frequentissimo eum conflictu imbecillâasset, agnovit postremò veris ab explora-toribus, castellum illius evacuatum, suis, qui ine-reant committones, ad prædandum destinatis;² ve-niensque cum suis nocturno sub silentio, castel-lum, deceptis excubiis, furto subintravit, injec-tisque per turris fenestras fascibus, domos inter-iores in flamas convertit, ipsumque castelli do-minum semiustulatum, cum inopinabilis immen-sitatis thesauris inde abstrahens, quicquid posse-derat, rege favente, obtinuit. In multis autem, et

Henry de Tracey re-duces Wil-liam Fitz-Odo.

Surprises his castle by night.

¹ Duchesne, ‘absentato.’ | committones ad prædandum des-

² Duchesne, ‘suos qui erant.’ | tinatos.’

aliis negotiis alacerrimè Hēnricus et fidissimè contra regis adversarios decertavit, quemadmodum suis in locis in præsenti historiâ pleniùs deflorabimus.

Baldwin de
Redvers
lands at
Wareham.

Stephen be-
sieges Corfe
castle, but
suffers Bald-
win to go
free.

Dum talibus diversis, ut dilucidatum est, modis Anglia turbaretur, Baldwinus¹ vir, ut dictum est, generosus, et ab Angliâ, urgente rege, exulatus, cum floridâ, et forti militum catervâ apud civitatem Warham applicuit, susceptusque in Corfi² uno omnium Anglorum castello tutissimo, ad obserendum regi, quem propè affuturum, famâ revelante, percepérat, intrepidè sese cum suis accinxit. Rex autem cùm de suo adventu a suis fautoribus præmoneretur, nullum moræ spatiū indulxit, sed sibi consentientibus quamcūtiùs advocatis, ante ipsum improvisè castellum Baldwinum obcessurus advenit, ibique tempore diutissimo commorans, dum hostes aut machinis affligere, aut fame afficere putabat, consilio tandem suorum, solutâ obsidione, virum illæsè secedere permisit, eò quod audisset Robertum Glaorniæ comitem, et sororem illius, obstinaces regni sui insecutores, viribus suis in unum adunatis, nuper Angliam ingressuros : nevè se, et suis insciis, in regnum prorumperent sollicitè procurans, omnes portuum aditus nocte diligenter, et die, observare præcepit, consultiūs sibi arbitrans, et commodiūs, summos inimicorum quanto posset nisiu impedire, quām ad Baldwinum totus intendens, et ipse interdum ab aliis impediretur. Sed, ut scriptum est, non est sapientia, non est prudētia, non est consilium contra Dominum, nec valet humani pectoris astutia devitare quod Dei disposuit providentia agere. Scimus, quia subditi aliquando pro suis, aliquando pro præposit-

¹ Sc. de Redvers.

| ² Corfe castle.

orum flagellantur reatu: quia, ut notum est, et populus Israel, qui¹ Deum in multis offenderat, multis belli oppressionibus, multis et pestilentiae attritionibus saepius vapulabat; et idem populus, pro regis David, sed et pro Salomonis adulterii offensione, hinc ab angelo percussus, inde fuit ab hostibus dirissime vexatus.

Quia igitur populus Anglorum luxu, et otio dissolutus, luxuriâ et ebrietate enervatus, fastu et arrogantiâ tumefactus, Deum ad iram frequenter provocabant, quia et eorumdem præpositi turpi hoc, et enormi vivendi modo, sed et laxius, et remissius in omnem illiciti amplexus coitum, in omnem edendi, et bibitandi superfluum ructum, in quicquid denique viciosius, animæque habetur perniciosius, sine discretione, sine poenitidine, proruebant, Deumque per hoc exasperabant, sibi que maximè indignari cogebant, non fuit mirum, si tot Anglia discordiæ dissensionibus, tantis bellorum tumultibus, tot ubique torquebatur sceleribus: cùm constet, et verum sit, magna quaelibet, et horrenda peccata, non sine magnis expiari suppliciis, quantoque quispiam proclivior fuerit ad malum, tanto capacior erit ad perpetiendum malorum tormentum. Hinc etenim ad Babylonem dicitur, ‘Quantum exaltata, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum, et luctum.’ Unde licet rex Stephanus plurimo militandi artificio ad regnum pacandum invigilaret, licet immenso decertandi sudore se, et suos contra adversarios continuò fatigaret, non tamen ad votum profecit; quia, ut prophetæ utar verbis, in omnibus, quæ eis contigerant, non fuit aversus furor Domini, sed adhuc manus Illius extenta, semperque grave Domini onus magis, et magis illos deprimens,

¹ Duchesne, ‘quia.’

usque dum completa essent peccata Amorreorum, et *Aethiops* mutaret pellem suam, immisericorditer ubique per Angliam semper induruit.

Robert Earl
of Gloucester
and the
Countess of
Anjou land
at Arundel.

Dum igitur rex ad alia intenderet, ostiaque marina, custodiis strictissimè adhibitis, arcere jubaret, comes Glaorniæ, Robertus, cum sorore suâ comitissâ Andegavensi, apud castellum Arundel applicitus, quasi hospitandi gratiâ, cum robustâ militum manu suspectus fuit. Concussa protinus Anglia, et eximio pavore tremefacta, modis diversis agitabatur; quia quicumque clanculò, vel aperte illi favebant, solito erant acriores, et ad regem perturbandum accensiores; qui verò regi obtemperabant, quasi horrendo depressi tonitruo humiliabantur. Ceterùm rex per omnes, quæ sibi acciderant, bellorum, et discordiarum adversitates, indesperatus prorsus, et infractus, nullum moræ spatium indulxit, sed cum prompto, et exercitato, quem secum ducebat, militantium cuneo, audacissimè accelerans, ante ipsum insperatè constitit castellum, ediscensque a veris exploratoribus, comitem cum suis evasum Bristoam sub nocturno silentio tetendisse, sororemque illius cum adductis secum Andegavensis, castello, ubi applicuit, delitusse, exercitus ibi parte ad providendum ne foras prorumperet relictâ, ipse ad capiendum comitem totus intendit. Verùm, cùm voti sui compos minimè existeret (non enim tritâ viâ, sed secreto quodam diverterat limite) ad eos, qui in castello se retruserant, obsidendo retrogradum iter festinatò inflexit. Episcopus autem Wintoniensis, auditio eorum adventu, omnia protinus viarum diverticula militibus oppositis obstruere fecit, tandemque, ut fama erat, comiti occurrens, pacis, et amicitiae stabiliùs inter se pactione peractâ, virum indemnem abire permisit. Et hoc quidem vulgus, sed omni sanè

The Earl of
Gloucester
marches to
Bristol; Ste-
phen pursues
him.

Falling in
his object, he
returns to
besiege the
Countess in
Arundel
castle.

The Bishop
of Winches-
ter is said
secretly to
favour the
escape of the
Earl.

sentienti dubium constat, et prorsus incredibile, ut frater regni fraternali invasorem cum osculo susciperet, eumque a suo prospectu ad regnum in fratrem gravius promovendum illæsum dimitteret. Episcopus itaque, quasi comite non consecuto, cum multâ equestrium ambitione regem adivit. Joins the King: his advice. Cùmque animadvertisset regem ad obsidionem ingerendam animum obfirmasse, inutile id et inacceptum tam sibi, quâm regno ait esse consilium. Si enim ex unâ Angliæ regione Andegavensem comitissam obsidere disponeret, germanus illius ad regnum perturbandum ex aliâ quâm festinus parte insurgeret; ideoque consultius sibi esse, et regno salubrius, ut ipsam ad fratrem damni im-He persuades the King to suffer the Countess to join her brother the Earl. munem progredi permetteret, quatinus ambobus cum viribus suis in locum unum redactis, et facilius ad eorum cassandum conatum intenderet, et ad eos gravius insequendos cum omnibus suis expeditius esset. Datis igitur dextris, et sub jurejurando acceptis induciis, ad fratrem comitissam secedere permisit: tantò liberiùs eos expugnare confidens, quandò in unam regionis partem ambo redigebantur. Illi denique Bristoam adventanti omnes regni barones adventum suum certificare, ut eis intentiùs subvenirent piè, et lacrymosè deponscere, illis exenia danda, istis prædia amplificanda promittere; omnibus verò prout poterat omnibus commodis ad votum occurtere. Omnes itaque illorum fautores, qui regi antea, fictè tamen et dolosè deserviebant, rupto juramenti, et hominii fœdere, quod ei pepigerant, ad illos convertebantur, conjunctique uno animo, unâ et conspiratione ad obsistendum regi animati, vehementissimè in eum ubique irruerant.¹

The Earl and Countess arrive at Bristol.

They are joined by many supporters.

¹ Cf. Will. of Malmsb. 724. | march to Bristol are given by
Robert arrived in England Sep- | William of Malmsbury, who com-
tember 1. The particulars of his | pares him to Julius Cæsar.

*Insurrection
of Brian, the
son of the
Earl,*

*and of Milo
of Gloucester.*

*Stephen
marches
against Wal-
lingford.*

Fuit eâ tempestate Brianus filius Comitis, vir genere clarus, et dignitate magnificus, qui de illorum adventu eximiè lætificatus, firmato inex-pugnabili, quod penes Walengefordiam habuerat, castello, cum militum ingentissimâ copiâ adversus regem vivè, et constantissimè rebellavit. Sed et Milo ille primas Glaornensis,¹ de quo superiùs paucula prælibavimus, mentitâ, quam regi pepi-gerat, fide, tenacissimè se contra eum erexit, sus-ceptisque, quotquot ad eum confluxerant, regis adversariis, omnem in circumiacentibus comitatui Glaorniæ provinciis depopulationem exegit. Et nunc quidem de remotissimis Angliæ finibus innumerabilis multitudinis animalia abducere, nunc quos circa se fide, et hominio regi allectos præ-noverat, igne, et gladio validissimè vexare; illic juges regi, suisque confraganeis insidias texere, istic eorundem terras, et possessiones usque ad solitudinem crudelissimè nudare. Non solùm igitur isti, sed et alii nonnulli, qui priùs cum rege fide, et jurejurando confoederabantur, nunc pacis, et concordiæ dissoluto annexu effrenatè in eum ingerebantur, omnique truculentâ diversis in Angliæ partibus sœvientes, quicquid gravius, aut scelestius excogitârant, ubique locorum impiè committebant. Sed rex Stephanus in omnibus, quæ undatim ingruebant, adversis, inexsuperatus prorsus, et infractus, viribus suis in grandem ex-ercitum collectis, singulos audacter tentabat affli-gere. Et primùm quidem Walengefordiam cum indicibili veniens multitudine pertinaci eos, et inseparabili claudere obsidione proposuit, cùm uti-liori baronum præventus consilio, quod animo

¹ This Milo is sometimes call- | stabularius. Contin. Flor. Vig.
ed Milo de Gloucestriâ, Comes | f. 673.
Constabularius, and Regius Con-

conceperat ad tempus prætermisit. Dicebant ^{Is discussed from besieging the castle.} enim, ut res se habebat, castellum illud munimine inseparabili tutissimè firmatum, escas ad plurimorum annorum suffragia copiosissimè ingestas, pubem validissimam, invictissimumque militiæ robur intùs susceptum, nec posse ibi sine maximo sui, suorumque detimento diutiùs immorari; cùm palam esset hinc suum a castellanis exercitum quotidianis excursibus gravissimè turbandum, indè ab adversariis undecumque in eum conspirantibus clanculo, vel apertè facillimè infestandum. Quamobrem commodum aiebant, et suscipiendum consilium, ut duobus ibi constructis castellis, suisque ad obsistendum sufficienter impositis, ad alios expugnandos aliorsum diverteret, quatinus et istos per hoc urgentius coarctaret, et ad aliorum debilitandum conamen promptissimus suffragator, et insperatus adesset.

Duobus igitur sub festinatione erectis castellis, ^{He marches against Trowbridge.} cum omni expeditione versus municipium, quod Trobriga¹ dicitur, tetendit, quod Umfridus de Bohun consilio, et incitatu Milonis, ad regi adversandum defensione inexpugnabili firmārat. Verùm dum iter carperet propositum, mirandus ei fortunæ contigit eventus, quia et castellum de Cernei,² quod ad seditionem in eum concitandam Milo construxerat, adhibitâ captum violentiâ obtinuit, et municipium civitatis Malmesbiriae artificiosè et inexpugnanter patratum, redditum suscepit, intercepto in eo Roberto filio Huberti cum suis, viro crudelissimo, nullique in malitiâ, et scelere æquando.³ Verùm quoniam varius est

¹ Trowbridge.

² Cerne.

³ According to William of Malmsbury, this Robert was a

freebooter, who, having taken the castle from the Bishop of Salisbury, was in his turn, after holding it a fortnight, driven out by Stephen; 726.

Cerne is stormed.

Malmsbury surrenders.

Robert Fitz-Hubert taken.

eventus belli, et nunc Fortuna secula nostra rotans istum ad summa sustollit, et mox eundem ad inferiora dejicit, post faustissimum hujus ominis eventum, subitum ei et insperatum subsecutum est infortunium. Dum enim coeptum iter versus Trobrigam legeret, Milo, vir acerrimi animi, et ad magna invadenda impiger, et perpromptus, cum eximio militantium robore Walengefordiam noctu advenit, militesque, quos rex ibi reliquerat, fortiter, et animosè impugnatos sibi tandem cedere coegit: illisque vulneratis, et istis occisis, omnibus autem reliquis captis, et vinculatis, cum insigni victoriæ titulo ad propria remeavit. Et ideo planè tam damnosus hujus infortunii casus regi et suis isto in loco contigit, quia ex quâdam ibi ecclesiâ, ex domo scilicet religionis, et orationis, castellum fieri, sanguinisque, et belli recessum erigi permisit. Quia enim ecclesia ad hoc constituitur, ut domus Dei, domus orationis sit, et vocetur, iste certissimè Deum offendit, qui bellantium eam habitaculum efficit. Unde quia, ut scriptum est, nullum peccatum impunitum, et mensura, quâ mensus fuerit quis, ei remetietur, non absurdè sentimus, si ideo regi hoc accidisse confirmamus, quia pacis, et salutis domum in belli et discordiæ commutavit asylum.

Milo collects
large forces
at Gloucester
and harasses
the King.

Milo igitur tam gloriosè adversarios triumphatus, ad regem, et suos conturbandos totus intendit, omnesque, quorum possessiones rex depopulârat, vel qui ei adversari quâvis de causâ contendebant, Glaorniam adsciscens, tum quia locus munitus, et omni copiâ erat refertissimus, tum quia multitudo ex diversis locis in unum conflata tuius quæque, et avidius invaderet, plurima insigniter et victoriosè peregit. Ut enim

¹ Duchesne, ‘ipsum.’

maximas illas et innumeratas, quas undecumque contrahebat, prædas, ut horrendas villarum et urbium, quas in solitudinem redigebat, cremationes, ut multimodos viros loco, et officio diversos, istos gladio addictos, illos ad redimendos loris innexos, reticeamus, pro quibus omnibus dolendum magis est, quam aliquid enarrandum, solum illud dignè memorandum existimo, quod castella, quæ rex in Glaornensi vel Herefordensi locârat provinciis, quorum municipes inauditam in plebem exercebant tyrannidem, alia vivè, et virtuosè capta subvertit, alia ad possidendum suis permisit, istis partim captis, partim a castello prorsus effugatis, ut apud civitatem Wincel-cumbæ:¹ illis vivè, et virtuosè superatis ac redditis, ut apud Cernei et civitatem Herefordiæ.² Illud quoque nequaquam prætereundum, regis Henrici pignoribus adeò eum fidum, adeò fuisse unanimem, ut non solùm eos coadjuverit, sed et ipsam Andegaviæ comitissam cum suis suscipiens, vicem ei patris actu, et consilio semper exhibuit, quousque tandem capto et incarcerated rege, sicut in sequentibus pleniùs enodabimus, totius eam Angliæ reginam effecit. Interea rex Trobrigam adveniens, cùm locum ipsum officiosissimè firmatum, ad omnem qui includebantur fortunam paratissimos, nec sine gravi difficultate cessuros conspexisset, ad machinas operosè componendas, ad obsidionem pertinaciter inferendam insudavit. Sed frustrâ nisus, quia nec ipsi machinis atterebantur, nec obsidione, licet validâ et prolixâ, aliquatenus flectebantur. Quamobrem baronibus, qui in obsidione aderant, aliis ob moram tædiosam vehementer afflictis, aliis autem

Seizes the
royal castles
in Gloucester-
shire and
Hereford-
shire.

His fidelity
and devotion
to the
Countess.

Stephen
besieges
Trowbridge.

¹ Winchcombe.

deavoured to raise the siege of
Hereford, but to have failed.

² Stephen seems to have en-

Will. of Malmbs. 726.

Raises the
siege and
returns to
London,

leaving a
body of
troops at
Devizes.

Death of
Roger,
Bishop of
Salisbury.

His charac-
ter and
wealth.

The King
disposes of it
to religious
uses.

fictè secum et fraudulenter laborantibus, omnibus verò ne comes Glaorniæ, contractis in unum viribus, in eos repentè irrueret formidantibus; rex, consultu suorum, Londoniam remeavit, quatinus, viribus ibi innovatis, acriùs postmodum quò fortuna vocaret accederet, et securiùs quæque invaderet. Reliquit autem in castello, quod Divisa dicebatur, ad Trobrigam infestandam, eò quòd propè esset, succinctissimam ad Martios congressus militiam, illisque, et istis, alternis sese incursionibus mutuò impugnantibus, totam circumiacentem provinciam in miseram solitudinem ubique redegerunt.

Iisdem temporibus Rogerius Salesbiriensis episcopus quod vitæ habuit moriens expiravit; qui sicut divitiarum gloriâ, prudentisque animi ingenio omnes regni magnates superavit, ita a luxuriâ fractus, et prorsus enervatus, quicquid in se virtutis continuit solâ sorduit immunditiâ.¹ Reliquit autem in ecclesiâ Salesbiriæ infinitam nummorum quantitatem, sed et vasa plurima ductili aurificum opere, ista ex argento, illa ex auro artisto, et gloriosè cælata: quæ omnia in usus regis, ipsis canonicis faventibus, immò et ultrò offerentibus, cesserunt, et alia multa, quæ episcopus in unum thesaurizârat; ignorans, secundum Psalmistam, cui congregaret ea: similis et Evangelico illi diviti, cui dicitur, ‘ Hac nocte recipient animam tuam a te; quæ parasti, cujus erunt ?’ Rex verò partem pecuniæ ad ecclesiam coperiendam, partem ad canoniconum relevandam necessitatem indulxit, terrasque ecclesiarum, et possessiones, quas episcopus in proprios usus redegerat, deque dominabus, sublati pastoribus,

¹ See the character of Roger | Malmsbury, who devotes a whole of Salisbury given by William of chapter to it; 737.

ancillas effecerat, liberè et ecclesiasticè ipsis ecclesiis reddidit, pastoribusque canonicè inthronizatis, duas ecclesias, Malmesbiriensem, et Ab-<sup>Restores the
churches of
Malmesbury
and Ames-
bury.</sup>besbiriensem, ut fuerant antiquitùs, splendidè restauravit.¹

Audiens episcopus Eliensis avunculum defunctum, quod animo dudum conceperat, adversus regem agere studuit, quatinus et injurias in avunculum a rege, ut dictum est, irrogatas, in eum quanto nisu posset vindicaret, et regis Henrici filios ad regnum maturius consequendum pro posse adjuvaret. Armis igitur Evangelicis, militiaque ecclesiasticae disciplinæ prorsus derelictâ, virum sanguineum induit, militibusque ad quolibet facinus promptis, opere, et animo expeditis in Eli suâ pecuniâ conductis, confines omnes, et eos maximè, qui regi consentiebant, turbabat. Est autem Eli insula delectabilis, grandis, et <sup>Description
of Ely.</sup>populosa, terrâ fertili, et pascuosa fœcunda, stag-nis, et paludibus immeabiliter undique circum-cincta, nec nisi in unâ sui parte itineribus pervia, ubi et limes arctissimus viam strictissimam in insulam dirigit, castellumque, in medio limine ex antiquo mirificè in ipsis aquis infixum, totam insulam unum, et inexpugnatum efficit castellum. Huc itaque rex, cùm de inceptâ episcopi sedi-tione vera percepisset, cum grandi exercitu festi-nus advenit, consideratâque mirâ, et insuperabili loci munitione, quomodo se cum suis ingereret, plures anxiè consulebat. Datoque tandem consilio, et approbato, ut plures naviculas in loco, quo gurges circumfluens insulæ parcior apparebat, pariter aggregaret, pontemque super illas ex transverso positas, craticulis in longum sub-

¹ See William of Malmesbury, count of the malpractices of the 728, who confirms this ac-

Constructs a bridge of boats.

Penetrates into Ely by a ford,

which is shown him by a monk of Ely,

who, for his services, was afterwards made Abbot of Ramsey.

The King ravages the island and storms a fortress.

The Bishop with difficulty escapes to Gloucester.

William, Earl of Cornwall, revolts;

stratis, usque ad insulæ ripas dirigeret. Rex, non minimum gavisus, opus maturanter fieri præcepit, tandemque hoc modo ponte super naves ingeniosè constructo, usque ad ulteriores insulæ ripas ipse cum suis festinanter devenit. Transitis autem tali artificio aquis, restabant et adhuc limosæ quædam paludes, in quibus vadum fundosum ad transmeandum habile regi latenter fuit ostensum. Aiunt monachum quendam provinciæ Eli pergnarum, et aquæ transmeandæ præscriptorem, et vadi in paludibus monstrandi ducem fuisse, et ostensorum, quem et postea ob hujus servitii gratiam non Petri, sed Simonis potius clave in ecclesiam introductum, abbatemque Rumensem vocatum vidimus, multosque postea ob injustam ecclesiæ inductionem labores et afflictiones, Deo justè de occultis judicante, pertulisse cognovimus. Sed de his in sequentibus. Rex autem ad interiora insulæ progrediens, exercitum quâquâversum discurrere permisit, captisque nonnullis episcopi militibus, sed et spoliis magni pretii, et thesauris miræ multitudinis repertis, castellulum, quod erat in introitu insulæ, ubi et episcopi se milites receperant, obtinuit, et accepit: habitâque mirè et gloriösè de adversariis victoriâ, plurimum hostibus per Angliam terrorem incussit. Episcopus autem vix regiam evadens virtutem, pauper, et depressus Glaorniam aufugit, ubi omnes a rege infestati quasi in sentinam convenerant, didicique egenus, quod discere nequit dives, et superbus, quia deponit Dominus potentes de sede, et qui se arroganter exaltat, usque ad imum depresso humiliat.

Dum hæc in Eliensi agerentur provinciâ, Willemus filius Ricardi, vir stemmatis illustrissimi, quique comitatûs Cornubiensis amplissimum sub

rege habebat principatum, fidei et jurisjurandi sacramentum regi promissum dolosè violavit, susceptoque Reinaldo, filio regis Henrici, in castellum, quod regiae semper erat potestatis, et juris, filiam suam ei despondens, totius Cornubiæ comitatum commisit. Et Reinaldus quidem tanti principatū nacto dominatu, fortiter magis quam providenter se continere, omnes violentiā et armis ad nutum sibi inflectere, castella ubique aderant, suis impositis, firmare, regis, quotquot e proximo fuerant, fautores gravissimè cœpit opprimere. Adeoque præsumptuosa cœptæ temeritatis prævaluit insania, ut nec ecclesiis parceret, nec suos aliquatenus prædones a rebus ecclesiasticis cohiberet. Quapropter justissimo non multum post divinæ ultiōnis verbere vidimus circumventum, quia episcopus Esoniensis gladio eum anathematis perculsum ab ecclesiæ limine semovit, et uxor illius furiis agitata, non simplicem in ejus amplexus sexum, sed dirum et horrendum offerebat dæmonium: terramque, quam a proditore socero suscepérat, a rege non multò post surreptam tempore, plurimò amisit, solumque quod inhabitabat castellum, vix et cum angustiā, præalentibus in eum adversariis, obtinuit. Audiens siquidem rex et in patriâ Cornubiensi rebellium, ut præmisimus, adversum se concitatum, festinus illuc, et improviso advenit, resumptisque, quæ Reinaldus invaserat, castellis, Alano comiti, viro summæ crudelitatis, et doli, patriam commisit: illoque inibi cum promptissimâ militum cohorte relicto, jugem cum Reinaldo, usque dum indè abigeretur, jussit habere conflictum.

Robertus autem Glaornensis comes, sed et fortissima illa, quæ Glaorniam incolebat, adversariorum regis militia, percipientes tandem fines

and marries
his daughter
to Reginald
the son of
Henry.

Violence of
Reginald;

he is excom-
municated by
the Bishop of
Exeter;

his suffer-
ing.

The King
recovers
Cornwall.

Robert, Earl
of Gloucester,
attacks
Cornwall.

Cornubiæ regem subintrasse, eximiè lætabantur : quia et in eum faciliùs irruere, utpote in extre-
miore Angliæ parte ab exercitu semotum, et si
Deus conamini suo tam fortunatè aspiraret,
etiam ibi comprimere autumabant. Collecto
itaque immenso militum robore, regem impugna-
turi cum grandi apparatu Cornubiam properâ-
runt, cùm ecce nuncii aures illorum insperatè
perculerunt, affirmantes regem felici auspicio
cunctis perpetratis tandem redeuntem, et cum
ingentissimâ mirandæ militiae expeditione inter
eos sub oculis affuturum. Nec enim falsò, aut
frivolosè commenta nuncii proferebant, quia rex
de comitis adventu secretè præmonitus, suis ad
configendum doctè, et provisè dispositis, omni-
busque Damnoniæ baronibus in auxilium suum
ascitis, quasi ipsâ die cum comite congressurus
approperabat: jamjamque inter utrosque pau-
culâ distante itineris intercapedine votis fecisset
satis, ni comes, sano suorum consilio accepto,
desistere persuasus, iter retrogradum versus
Bristoam suam velociùs relegisset. Regrediens
itaque rex sine sui, vel suorum impedimentoo,
plurima adulterina castella, alia solâ adventûs
sui famâ vacuata, alia viribus virtuosè adhibitis
conquisita subvertit : omnesque circumjacentes
provincias, quas castella inhabitantes intolerabili
infestatione degravabant, purgavit tunc omnino,
et quietissima reddidit.

The Earl of Cornwall retreats to Bristol.

Robert Fitz-Hubert seizes on Devizes.

Prope hoc tempus Robertus filius Huberti,
vir genere Flandrensis, animo, et actu fraudu-
lentus, qui ut de Evangelico Judice dicitur, nec
Deum, nec homines reverebatur, ex Roberti co-
mitis militiâ furtivè proficiscens (erat enim illius
stipendiarius) castellum regis, quod Divisa dice-
batur, ornanter, et inexpugnabiliter muratum,
tensis a muri propugnaculo scalis usque ad imum

Receives news of the King's return and successes.

ex corio firmè et ingeniosè contextis, noctu occupavit. Cùmque se et suos, deceptis manubiis, interiùs conjecisset, quotquot ex parte regis inerant securè soporantes, nec talia suspicantes comprehendit, exceptis paucis, qui sub intempestâ nocte, clamore subeuntium exorto, repente se in turrim eminentiorem contulerunt: sed quia nec escas secum contulerant, nec suffragatores a rege advenerant, paucis diebus decursis turrim reddiderunt.

Hujus igitur tam egregii facinoris famâ se latiùs dispergente, comes Glaornensis filium cum copioso militum agmine, tanquam Roberti conamen astipulaturus transmisit: sed ille verbis eum injuriosis aspernans, minis quoque intermixtis a portis abigens, vilificatum ad patrem remisit, affirmans, ut castellum possideret, non fortiori se committeret, castellum se conquisisse. Et quidem ita se res habebat, ita et versipellis ille versutè cogitabat, quatinus nec ex parte comitis se continens; nec ex consortio regis se profitens, suæ gentis viribus abundantanter intro receptis, omnem circumquâque provinciam aut dolo deciperet, aut viribus obtineret. Sed militia illius in seipsum Deo mirabiliter judice fuit reflexa, quia secundum illam divinitùs prolatam sententiam, ‘Per quæ peccat quis, per hæc et torquebitur.’ Quia enim alios circumvenire dolosè attentabat, et ille dolo circumventus, captus, et catenatus, diversis suppliciis fatigatus interiit. Fuit siquidem in vicino Joannes¹ quidam, vir itidem tecnosus, et ad magna fraudulenter commovenda paratissimus, castellum tutissimum ex regio jure violenter possidens, Merlebergam nominatum. Quod Robertus affec-

The Earl of Gloucester
sends his son
to take the castle. He
is denied admittance.

Robert is taken prisoner and dies.

John Fitz-Gilbert holds the castle of Marlborough.

¹ ‘John Fitz-Gilbert,’ Will. of Malmsb. 794.

tans, vel quia castello suo vicinum erat et commodum, vel quia et illo sub jure suo redacto, toti posset Angliæ licentiūs inferre dissensum, Joanni per internuncios mandavit, se pacis cum illo, et amicitiae foedus habiturum, vices castellum suum introeundi causā consilii dandi et recipiendi velle deposcere, foedus indisruptum, concordiam intemeratam proposuisse servare. Joannes autem animadvertisens spe castelli sui decipiendi, ut se res habebat, hæc omnia polliceri, gratanter quæ postulabat, et benignè annuit, susceptumque castello, clausis post se portis, fame, et tormentis afficiendum in carcerali angustiâ depositus, irruensque cum suis in Roberti consodales, quos secum proditionis suæ conscos auctitârat, alios, injectis continuò manibus, captos cum duce suo retrusit, alios cum ignominiâ turpiter effugatos usque ad Divisas cedere coegit.

Audiens Glaorniæ comes nefandissimum illum in Joannis custodiâ, qui suæ adhuc partis fidissimus erat coadjutor, tali modo detentum, non mediocriter collætabatur, eximiamque militum frequentiam in suum advocans comitatum, ad Joannem advenit, adductumque ante Divisas Robertum, in omnium suorum oculis altè suspendit, condignâ Dei ultione, ut qui multa hominum millia suppliciis attriverat, et ipse scelestam vitam digno suppicio terminaret.¹ Isto igitur, ut dictum est, suspenso, cognati, et commilitones, quos in Divisâ reliquerat, quos et vivens adjuvarat, ne cuiquam castellum committerent, quamvis suspenderentur, plurimis a rege susceptis pecuniis, Herveo Britoni viro illustri et militari, et genero regis castellum commiserunt. Et ille

The treachery of Robert towards John.

John takes Robert prisoner.

The Earl of Gloucester hangs Robert.

The friends of Robert surrendered the castle to the King for a large sum of money.

¹ A very similar account is given by William of Malmsbury, 734.

quidem fortiter semper, et vivacissimè regem adjuvans, pertinacem, et inremissum cum regis insectatoribus habuit conflictum, quo usque tandem a rusticis circumventus, et ab omnibus comprovincialibus obsessus, vellet nollet, castello amisso, ab omni Angliâ exul discederet. Sed de his in sequentibus.

Istis tali modo perpetratis, Galfridus Talebot, cuius mentionem locis opportunis præmisimus, milites, quos rex in Herefordensi municipio reliquerat, patriæ defensores, suique juris præministros et tutores, obsidere tentavit. Ingressusque in episcopalis sedis principalem, Genitricis Dei ecclesiam, expulsis irreverenter mensæ Dei ministris, armatorum coetum temerariè induxit, domumque orationum, et animarum propiciatorium in dissensionis tumultum, in belli, et sanguinis convertit recessum. Erat profectò horrendum, omnibusque piè sentientibus impatiendum, cernere vitæ, et salutis habitaculum in raptorum, et bellantium permutatum azylum; civibus ubique lacrymosè ejulantibus, vel quia suorum coemeterium in castelli sustollebatur vallum, parentumque et cognatorum corpora alia semi-putrefacta, alia recentissimè humata, crudele spectaculum, ab imo videbant incompassivè retracta; vel quia de turri, unde dulces, et imbellies audierant tintinnabulorum monitus, nunc balistas erigi, nunc ad regales damnandos in palam erat missilia torqueri. Galfridus igitur regis milites in castello suo reclusos infestissimè a templo propugnans, sed et Milo Glaornensis ex aliâ castelli regione molitâ obsidione cum machinis eos vehementer angustians

Rursus hic desiderantur folia duo.

. . . . daret totum quod deliquerat diligentius

Hervey of
Brittany, the
King's son-
in-law, is be-
sieged, and
forced to fly
the kingdom.

Geoffry Tal-
bot prepares
to besiege the
King's forces
in Hereford.

He garrisons
the church of
St. Mary.

emendaturum. Quapropter consultum est regi, ut viro, ad fœdus redintegrandum, ad pacem innovandam, recepto, si promissa factis adimpleret, tacitus observaret, sicque ad alia exemplanda aliorum secederet. Plurimo itaque evoluto tempore, cum nec comes¹ solito devotius regi pareret, cumque in Lincolnensi, cum uxore, et filiis commorans castello, civibus, et affinibus dira injungeret, cives regi privatim, et occulte nunciis destinatis, ut ad comitem cum suorum suffragiis obsidendum quam festinus adesset, cum multâ supplicatione saepius mandarunt. Rex autem repente, et improvisè adveniens, a civibus susceptus, castellum evacuatum penè invenit, exceptis uxore, et fratre comitis, paucisque eorum suffraganeis, quos idem, rege civitatem subeunte, ibi relinquens, vix a castello solus effugit. Rege itaque constanter, et animosè castellum obsidente, quique includebantur balistis, et aliis diversi studii machinis gravissimè infestante, comes Cestriæ, mandatis Roberto comite Glaorniæ, sed et Milone, et omnibus, qui se in regem armabant, sed et Walensium gravi secum, et intolerabili conductâ multitudine, unâ omnes conspiratione, imò et concordi animo ad regem expugnandum pariter convenerunt. Erat autem festivus Purificationis dies. Cumque in summo diluculo missarum solemnia celebrarent, et rex secundum ritum diei, et officium, accensum in manu cereum gestaret, lumen ipsum subito extinctum, sed et cereus, ut aiunt, parumper infractus, retentusque tamen in manu resarcinatus fuit, et iteratò accensus: signum videlicet, quod propter peccatum suum regni honorem amitteret, tandemque, exactâ poenitentiâ, Deo sibi

Battle of
Lincoln.

Omens.

¹ sc. Cestriæ.

proprio mirè et gloriōsè idem recuperaret. Quòd etiam cereu, cùm in manu illius infractus esset, in manu tamen retinuit, significat quia nec regnum ex toto deseruit, sed nec regis nomen, licet in carcere positus, amisit: miraque Dei actum est dispositione, cùm inter summos detineretur inimicos, non tamen ne rex esset efficere potuerunt.

Audiens autem rex hostes in proximo affuturos, ipsaque die, ni aufugeret, conflicturos, noluit gloriam suam fugae opprobrio deturpare, sed bellico more cautè et ordinatè dispositis agminibus, extra civitatem obvius eis audacter occurrit. Cùmque fortissimam tam militum, quām peditum præmisisset cohortem in exitu cujusdam vadi eis ad obsistendum, illi, e converso directis prudenter aciebus, cum violentiā in ipsos irruentes, vadum occupaverunt, dispersisque eis fortissimè, et in fugam emissis, uno et intrepido animo in regium se vivacissimè commiscuerunt exercitum, istisque interemptis, et illis ad redimendum captis, plurimis autem antequam manus consererent, ut comes Mellonensis, et Willelmus ille de Iprâ, proh pudor! fugiantibus, regem tandem validè et constantissimè repugnantem ceperunt. Proinde dum alii cives in civitatem fugitando se recipientes prosequerentur, et cædibus creberrimè peractis, sed et domibus passim, et templis prædatis, et succensis, lacrymandum depopulationis spectaculum ubique committerent, alii circa immensam, quam sibi subdiderant captivorum multitudinem, sed et circa regem frequentiùs intenderent, cùmque eum tandem exarmassent, humiliiter, et querulosè saepius in clamantem, hanc sibi improperii¹

Battle of Lincoln.

Stephen is taken prisoner.

¹ ‘Improperium;’ vox mediæ Latinitatis, dedecus et ignominiam sonans. Gesner in v.

notam offensarum suarum vindice Deo accidisse; nec tamen eos criminis præmaximi fuisse im-
munes, qui ruptâ fide, spreto juramento, nihili
penso quod sibi pepigerant hominio, in eum,
quem sibi regem, et dominum spontanè præfe-
cerant, tam dirè tamque sceleratè insurrexis-
sent, tantâ omnes pietatis, et compassionis tene-
ritudine frangebantur, ut non solùm in lacrymas,
et ejulatum omnes prorumperent, sed et cordis,
et oris poenitudine quammaximè afficerentur.¹

The King is
kept in close
confinement
at Bristol by
the Earl of
Gloucester
and the
Countess.

Comes itaque Glaornensis regem secum addu-
cens, sorori suæ comitissæ Andegaviæ in Gla-
orniâ obtulit, communique indè consilio in turri
Bristoensi usque ad extremum vitæ halitum
reservandum custodiis adhibitis reposuit: cæcus
in hoc, et Dei secreti ex toto nescius, in cuius
manu, ut scriptum est, continetur cor regis, et
quocumque voluerit vertet illud; qui ideo regem
ad tempus humiliat, ut gloriòius postmodum
et potentiòius exaltet. Qui enim regem Babylo-
nicum superbè se, et arroganter extollentem
usque ad bestialem formam infirmatum depres-
sit, ut per ipsam depressionem sensu, et meliore
in Deum cognitione receptâ, altius postea et
acceptiòius levaret; Qui etiam regem David per
filii insectationem ideo propter peccata sua a
sede regali turpiter effugavit, perque diversa
latibula vilater² et inhonorè discursare permisit,
ut eminentiòius perindè, et mirabiliòius ad regnum
induceret; Ipse idem secreto illo, quo nihil agit
sine causâ, consilio, regem Stephanum ad mo-
mentum voluit dejici, ut excelsiòius postea et miri-

¹ For another account of the battle of Lincoln, see Will. of Malmsb. 739; Will. Neubrig. i. c. 8; Nic. Trivet, Ann. p. 12. Lond. 1845; Roger de Wendover, ii. 227. A. D. 1140; Chronica Normann., Huntingdon. 391.

² Duchesne reads 'viriliter.'

ficiens posset elevari. Sed quomodo illud, et quam mirabiliter contigerit, clarius in sequentibus dilucidabimus.¹

Capto itaque rege, et, ut propalatum est, in state of England. Bristoam ex Dei dispositione retruso, tota Anglia concussa obstupuit, et aliis quidem festus dies, et nova lux visa oriri, dum per hoc discordiae, et bello finem imponendum sperarent; aliis altius sentientibus non posse reatum, quem in regem et dominum commiserant, sine maximo regni, et suorum impedimento expiari, sed nec discordiae tumultus tam facilè terminari, dum in propatulo esset et majorem regni partem regi se inclinasse, et firmiora ubique castella regalibus cessisse. Quod et ita contigisse non multò post experto probavimus. Sed tamen major regni pars comitissæ, suisque se fautoribus continuò inclinavit, et alii quidem ex regalibus, subitis circumventi infortuniis, aut capiebantur, aut ex propriis cum violentiâ detrudebantur: alii mentitâ citissimè, quam regi debuerant, fide, se illi, et sua ultroneè contradebant. Hominum profectò servile, et teterimum genus, qui domino, et rege sinistris auspiciis agitato, non tamen amisso, fidem quam ei promiserant tam repente immutârunt. Comes namque Alanus, vir, ut The greater part of the kingdom sides with the Countess. dictum est, immensæ truculentiae, et doli, dum Earl Alan is taken prisoner; comiti Cestriæ inhonoram, quam in regem et dominum commiserat, captionem ulturus, insidias tenderet, adversariis præalentibus, captus, et catenatus, suppliciisque in carcerali squalore fuit addictus; donec coactæ humilitatis, et vilissimæ servitutis induens cervicem, et hominium does homage to the Earl of Chester. comiti Cestriæ faceret, et castella sua illius deli-

¹ For an account of the inter- | quent treatment, see Will. of view of Stephen with the Coun- | Malmsb. 740. ress of Anjou, and his subse-

berationi permitteret: interimque comitatum Cornubiæ, quem ex regis datione percepit, Reinaldo jam in patriâ superiore, amisit. Comes Earl Hervey, etiam Herveus, gener regis, in castello, quod Divisa dicitur, a simplici rusticorum plebe in unum se globum in malum illius conjurante, diutissimè obsessus, tandemque castello in manus comitissæ redditio, ab omni Angliâ dishonestè depulsus, cum paucis transmeavit. Sed et Hugo cognomine Pauper, qui comitatum Bedefordiæ, detruso Milone de Bellocampo, ex regiâ permissione possederat, negligenter, et remissè, ut vir laxus, et effeminatus se continens, castellum Miloni, vellet, nollet, commisit, justoque Dei iudicio de comite miles, de milite in brevi pauperimus fuit.

Istis itaque, sed et aliis nonnullis, qui regi paruerant, mutabilem infelicitis fortunæ aleam perpessis, aliis quoque sponte, nulloque cogente ad comitissæ imperium conversis, (ut Robertus de Oli, civitatis Oxenefordiæ sub rege præceptor, et comes ille de Warwic, viri molles, et deliciis magis, quam animi fortitudine affluentis,) illa statim elatissimum summi fastū induere supercilium, nec jam humilem feminæ mansuetudinis motum, vel incessum, sed solitò severius, solitò et arrogantiùs procedere, et loqui, et cuncta coepit peragere, adeò ut in ipso mox domini sui capite reginam se totius Angliæ fecerit, et gloriata fuerit appellari.¹ Consultum autem est ei, quatinus Henricum Wintoniensem episcopum fratrem regis in amorem suum ascisceret, eo quod omnibus Angliæ magnatibus consilio, et prudentiâ præstantior, virtute, et divitiis habe-

Earl Hervey,
the King's
son-in-law,
driven from
Devizes.

Hugh the
Poor looses
Bedfordshire.

The pride of
the Countess.

She endeavours to gain
over Henry of
Winchester.

¹ The pride and overbearing | citizens of London from her, is demeanour of Matilda, which | also noticed by Will. of Newb. alienated the affections of the lib. i. c. 9.

retur potentior. Quòd si suæ vellet parti allubescere,¹ honorandum eum, et consiliorum primum; si verò contrarius, et rebellis quoquomodo existeret, omnem in eum² Angliae exercitum festinatò dirigendum. Episcopus verò in ^{His difficult position.} angustiâ positus, hinc, quia partes regis tueri, et ad priorem punctum³ reducere difficillimum erat, maximè quia castella sua nec escis, nec hominibus sufficienter firmârat, inde, quia grave sibi, et in oculis hominum indecens videbatur, spirante adhuc fratre, adversis se illius tam subitò inclinare. Diverso itaque hamo huc, illucque distractus anceps ferebatur, donec acceptiori confirmatus consilio, disposuit ad tempus, pacis et amicitiae foedus cum inimicis pacisci, dum sic sibi, et suis pacis securitate indultâ, et quò se regnum, vel quomodo vergeret, tacitus observaret, et ad subveniendum fratri, si oportunitas daretur, promptiùs, et liberiùs assurgeret.

Pacis igitur, et concordiae foedere in commune peracto, cum festivâ⁴ illam excursione in Ventam civitatem suscepit, regisque castello, et regni coronâ, quam semper ardentissimè affectârat, thesaurisque, quos licet perpaucos rex ibi reliquerat, in deliberationem suam contraditis, in publicâ se civitatis, et fori audientiâ dominam, et reginam acclamare præcepit. Illa itaque in hunc supremi honoris cumulum tam gloriose, tam et excellenter erecta, cuncta cœpit potenter, immo et præcipitanter agere, et alios quidem, qui regi paruerant, quique se illi, et sua sub-